
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: I  Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio: Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali

OGGETTO:    Variazione  capitolo  imputazione delle spese di pubblicazione avvisi gara appalto  servizi

                    “Progetto Pandora “   adottate  con le  DD   n.467 del 08.06.2020    e  n. 478 dell’11.06.2020 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Vista la  DD. n. 467 del 08.06.2020  relativa a  “ Pubblicazione sulla GURS dell’Avviso pubblico relativo a gara 
appalto servizi Progetto Pandora. Impegno e pagamento”  con cui  è stata  effettuata la spesa di  € 203,74=  
-imp. n. 265 del 04.06.2020 con prelievo dal codice 12.04-1.04.01.02.999  cap. 6121 denominato   “ Trasf. 
Ministero Interno -  Dip.Pubblica Sicurezza - per realizzazione Progetto Pandora ……” ; 

Vista la  DD n. 478 dell’11.06.2020  relativa a “ Impegno di spesa € 864,68= per la pubblicazione su quattro 
quotidiani dell’Avviso relativo alla gara per l’appalto di servizi Progetto Pandora – PON Legalità Asse 4 Azione 
4.1.2 FESR-FSE 2014-2020”, con cui è stata disposta la spesa di € 864,68= -  impegno n. 272 del 10.06.2020 
con prelievo dal codice 12.04-1.04.01.02.999  cap. 6121 denominato  “ Trasf. Ministero Interno -  Dip.Pubblica
Sicurezza – per realizzazione Progetto Pandora …”  ed effettuata con Disp. Pagamento n. 441 del 14.07.2020 ; 

Considerato che le  Linee guida del Progetto Pandora finanziato dal Ministero Interno nell’ambito del PON 
PON  Legalità Asse 4 Azione 4.1.2 FESR-FSE 2014-2020  non consentono la rendicontazione delle spese 
relative alle gare  ;

che, pertanto, è  necessario  modificare  l’imputazione effettuata al  cap.6121  codice 12.04-1.04.01.02.999  
delle  somme indicate nelle determinazioni n. 467 del 08.06.2020 e n. 478 del 11.06.2020 ed invece imputare 
tali spese  al cap. 6044 “Spese pubblicazione avvisi di gara”  codice 12.02-1.03.02.02.004 ; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1508 11/12/2020

1270 16/12/2020



Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.  
Visto lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate, 

MODIFICARE   l’imputazione  delle  somme impegnate con le determinazioni n. 467 del 08.06.2020 e n. 478 
del 11.06.2020   relative a spese pubblicazione degli Avvisi  della gara  appalto servizi  “Progetto Pandora”  , in
quanto non rendicontabili nell’ambito del finanziamento ministeriale del Progetto e pertanto  erroneamente 
effettuate  sul  cap.6121  codice 12.04-1.04.01.02.999 ;  
 
IMPUTARE  al cap. 6044  “ Spese pubblicazione avvisi di gara ” codice 12.02-1.03.02.02.004  le seguenti 
spese:  
-   DD. n. 467 del 08.06.2020  relativa a  “ Pubblicazione sulla GURS dell’Avviso pubblico relativo a gara 
appalto servizi Progetto Pandora. Impegno e pagamento”  con cui  è stata  effettuata la spesa di  € 203,74=  
imp. n. 265 del 04.06.2020; 
-   DD n.  478  dell’11.06.2020  relativa  a  “  Impegno di  spesa €  864,68= per  la  pubblicazione su  quattro
quotidiani dell’Avviso relativo alla gara per l’appalto di servizi Progetto Pandora – PON Legalità Asse 4 Azione
4.1.2 FESR-FSE 2014-2020”, con cui è stata disposta la spesa di € 864,68=    impegno n. 272 del 10.06.2020; 

Accertare  , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente;

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è  la sottoscritta :  Dott.ssa Irene Calabrò; 

Dare atto   che la scrivente Funzionaria, titolare della Posizione Organizzativa Servizio Politiche Sociali,  del
Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali  giusta DD. n. 1443 del 30.12.2019  è delegata dal Dirigente pro
tempore della I Direzione Avv. Anna Maria Tripodo, con DD n. 36 del 09.1.2020  alla “Gestione delle risorse
finanziarie fino al massimo di  € 7.000,00= “ . 

La Responsabile P.O. delegata funzioni dirigenziali 

        Dott.ssa Irene Calabrò 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa
favorevole .

La Responsabile P.O. delegata funzioni dirigenziali 

        Dott.ssa Irene Calabrò 


